
Такриз
ба фишурдаи диссертатсияи Радабов Абубакр Ашурович дар мавзуи 
«Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй 
дар гуйишхои данубии забони тодикй» барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй

Забони тодикй яке аз забонхои бою ганй махсуб ёфта, барои 
хифозати таърих, фарханг, санъат ва анъанахои миллати тодик 
шароити мусоидро фарохам меорад.

Бойгарии хар як забонро махз таркиби лугавии бой ва кабатхои 
услубии он ташкил медихад. Пушида нест, ки таркиби лугавии забои дар 
хама давру замон аз хисоби шеваю лахдахо такмил меёбад. Забони 
тодикй низ аз думлаи он забонхоест, ки аз хисоби шева ва лахдахои 
махаллй ба таври густурда бахра бурдааст.

Фишурдаи рисолаи номзадии Радабов Абубакр Ашурович дар 
мавзуи «Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии 
арабй дар гуйишхои данубии забони тодикй» бахшида шуда, аз 
мукаддима, се боб (хар як боб аз зербобхо иборат аст), хулоса ва руйхати 
фехристи адабиёт иборат аст.

Мубрамияти мавзуъ дар он зохир мегардад, ки то имруз дойр ба 
хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй дар 
гуйишхои данубии забони тодикй ягой рисолаи номзадй руйи кор 
наомадааст. Муаллиф кушиш намудааст, ки то хадди имкон ин 
мушкилоти мубрами забони тодикиро мавриди тахкики илмй карор 
дихад.

Максади тадкикот тасвири пурраи синхронии системаи лугати 
вомвожахои арабии шевахои данубй ва мухтасар нишон додани вожахои 
фарккунандаи онхо дар киёс бо забони адабии муосири тодик ва дигар 
лахдахои забони тодикй мебошад.

Навигарии рисола дар ин аст, ки то имруз дойр ба масъалаи 
тахкики вижагихои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии
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арабй дар гуйишдои данубии забони тодикй рисолаи алодида ба вудуд 
наомадааст.

Боби якуми рисола «Хусусиятдои овоии калимадои идтибосии 
арабй дар ладдадои дануби забони тодикй» ном дошта, муаллиф 
хднгоми баррасии ин боб сабабдои ба забони тодикй ворид шудани 
калимадои арабиро бо мисолдои возед баён намуда, дойгоди калимадои 
арабиро нисбат ба дигар калимадои идтибосшуда дар забони тодикй 
хеле хуб арзёбй намудааст. Дар баробари ин, дар боби мазкур дойр ба 
интишори калимагии овоздои далдии руякии айн ва до-и хуттй дар 
ладдадои данубй маълумот дода, накши ин овоздоро дар ладдадои вахёй- 
даротегинй (ладдаи Кдротегини миёна), шимолй ва тарбии Кулоб 
зиёдтар арзёбй кардааст.

Боби дуюми рисола “Хусусиятдои лугавию маъноии калимадои 
арабй дар шеваи данубии забони тодикй” ном дошта, муаллифи рисола 
дар ин боб родеъ ба калимадои синонимй, омонимй, антонимй, 
калимадои сермаъно, водиддои фразеологии лугат бо дузъи арабй сухан 
ронда, таъсири забони арабиро дар ладдадои мавриди назар аз назари 
лугавй баррасй намудааст.

Боби сеюми рисола -  “Хусусиятдои морфологии калимадои 
идтибосии арабй дар ладдадои данубии забони тодикй ” номгузорй 
шуда, дар ин кисмати кор масъалаи бо пешванду пасванддои тодикй ва 
идтибосоти арабй сохта шудани калимадо, иштироки калимадои арабй 
дар ташаккули водиддои лугавии муракккаб, инчунин долибдои 
калимадои идтибосии арабй дар ладдадои арабй маълумот дода, бо 
мисолдои зиёд хулосадои баровардаашро тасдид намудааст.

Хулосаи кори илмй дамъбасти тамоми бобдои рисола мадсуб ёфта, 
муаллиф дар 12 банд фикрдояшро дамъбаст намудааст.

Ба дамин тарид, метавон хулоса кард, ки муаллифи фишурдаи 
рисола дар иншо намудани кор ба тамоми мадсаду дадафдои дар пеш 
гузоштааш бо сарбаландй расидааст.
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Дар фишурдаи рисола дар баробари мувафавдиятхои зиёде баъзе 
камбудидо ба назар расиданд:

1. Дар фишурдаи рисола баъзе калима ва думлахои тахрирталаб ба 
чашм расиданд [с. 4, 5, 6, 7, 10,11].

2. Фишурдаи рисола аз галатдои имлой, аломатгузорй орй нест [с. 
4, 5,6].

Бояд хайд намуд, ки камбудихои дойдошта кимату арзиши 
фишурдаи рисоларо намекоханд ва ислохшавандаанд.

Фишурдаи рисолаи Радабов Абубакр Ашурович кори илмии 
баандомрасида буда, унвонду хадафхои дар наздаш гузоштаро пурра 
андом додааст.

Хулоса, фишурдаи диссертатсияи Радабов Абубакр Ашурович ба 
талаботи КО А назди Президенти Думхурии Тодикистон комилан 
давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филология аз руйи ихтисои 10.02.01. - Забони тодикй сазовор 
мебошад.

Номзади илмхои филология, муаллими 
калони кафедраи забони тодикии
Донишгохи славянин Россия ва Тодикистон o / L |^ r  Амлоев Аминдон 
21.04.2021 ^  с Ятимович
Нишонии муассиса:

734025 Думхурии Тодикистон 

ш. Душанбе, куч. М. Турсунзода 30 
Тел: +9929 (44) 620 42 12 
Нишонии сахифаи расмй: 

amloev @ mail, ru 

Тел: (+992)917 58 77 78 
Имзои Амлоев А.Я.-ро 
тасдик; мекунам:
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